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Abstract

This thesis examines the application of the spatial aspect applied in the com-

petitive models in the context of the natural resource economics. At first,

the spatial models are thoroughly derived in one dimension. Then also their

general properties such as the choice of the agents’ location or their payoff

function are examined. These properties are investigated for various distri-

butions of the resource, and therefore they depend also on their parameters.

The Nash equilibrium and local stability conditions are derived for the basic

setups. In the second part, these competitive models are numerically tested

also in a two-dimensional space. One of the results also suggests, that in the

setup where the players have perfect information, the beginning player is not

necessarily always better off than the second player. Throughout the entire

thesis it is also comprehensively examined whether the existence of corners of

the strategy space has an impact on the existence of the competition which

was successfully demonstrated on several cases.
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Abstrakt

Tato práce pojednává převážně o aplikováńı prostorového aspektu v kompet-

itivńıch modelech v kontextu ekonomie př́ırodńıch zdroj̊u. Tyto modely jsou

nejprve detailně odvozeny a jsou hledány jejich obecné vlastnosti pro r̊uzné

distribuce jako je volba strategie jednotlivých hráč̊u, př́ıpadně jejich výplatńı

funkce v závislosti na parametrech použitých distribućı. V druhé části práce

jsou tyto kompetitivńı modely testovány numerickými simulacemi v jednodi-

menzionálńım prostoru, ale také v dvojdimenzionálńım prostoru. V těchto sim-

ulaćıch je kromě hledáńı Nashovy rovnováhy zkoumán také koncept podmı́nek

lokálńı stability. Jako jeden z výsledk̊u simulaćı bylo mimo jiné také zjǐstěno, že

ve hře, kde hráči disponuj́ı kompletńı informaćı i zdroji, může být za určitých

podmı́nek nevýhodné pro hráče táhnout jako prvńı. V pr̊uběhu celé práce

je také rozsáhle zkoumán vliv existence okraj̊u prostoru na rozhodováńı jed-

notlivých hráč̊u, kdy v některých př́ıpadech tento efekt podńıtil vznik soutěže,

která by na otevřeném prostoru bez okraj̊u nevznikla.
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Chapter 1

Introduction

Spatial distributed common pool resource can be understood as any resource

distributed over a space shared by multiple agents who exploit it. Such a

common pool resource can face the problems of limited usage in case of over-

exploitation. The aim of this thesis is to analyze common pool stocks especially

in the analogy to the fisheries economics and try to emphasize the importance

of the spatial dimension in the analysis of the competitiveness of the individual

agents.

The fisheries analogy was chosen especially due to the recent calls for

the spatial extensions which was emphasized besides others for example by

Behringer & Upmann (2014). The most intuitive application could be rep-

resented by the case where two agents (e.g. fishers) compete along the same

space (e.g. lake) over the resource stock (e.g. fish) which is distributed spatially

around the space.

In the first part of the thesis, the goal is to propose an innovative general

description of a competition in the spatial models when the resource is exploited

by two agents. This analysis should provide a simple overview of how the basic

resource distributions differ and what effects can be observable for what types

of distributions. The usage of the common pool stock is limited to its size and

therefore the fundamental question which should be examined by this thesis

is what the factors determining the competitiveness of the agents are in the

environment, where the spatial dimension is regarded.

The emphasis is, therefore, put on the analysis of the resource distributed

in one dimension along a line segment or a circle. These two shapes of space

can help to analyze two different effects regarding the competition. In the first

one the distance from some central point (e.g. harbour) is important whereas
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for the second space the intuition is more about competing between the players

who have similar rather than different characteristics in terms of the distance

from the central point.

After the derivation of the general equilibrium and stability conditions and

an application of them on the selected resource stock distributions, the aim is

to simulate some more realistic scenarios also numerically, which could be hard

to examine analytically. Such scenarios may demand the numerical analysis

for example due to involvement not only of one dimension but two dimen-

sions. In such a two-dimensional spatial model the competition over a resource

stock can be simulated numerically far more easily than analyzing it strictly

mathematically.

The numerical simulations are aimed to be utilized also in case of simulating

the role of the information in the scenarios where there is not perfect informa-

tion, which is the second most important goal of this thesis. The imperfect

information is hard to examine analytically with the usage of only mathemat-

ical tools as it usually requires a lot of iterations, therefore in this part the

thesis would ideally use the numerical methods for an analysis of such scenar-

ios with imperfect information. The fundamental question for the numerical

simulations is to find what the role of the information about the distribution

of the resource is and how it affects agents’ payoffs in case of various distribu-

tions. The aim is also to compare what amount of information is how efficient

for attaining of the specific amount of the payoff.

One of the aims of the numerical simulations is also the scenario where the

players alternate under perfect information until they find the Nash equilibrium

and analyze thus, what conditions must be met for both players in order to

optimally maximize their payoff.

The thesis structure consists of the two main chapters called Theoretical

part and Numerical simulations, in which the main results are contained, and

three minor chapters which should help the reader to orientate, namely, Intro-

duction, Literature review, and Summary and conclusion.

Chapter 2

Literature review

In this chapter, the aim is to explain what the reasons were for investigating the

topic chosen in this thesis and how it is related to the literature that has been

written on this matter. This chapter also should help the reader to orientate in

the field of natural resource economics and especially in economics of fisheries

with emphasis on the spatial aspect. This literature review should help as a

guide in case of more interest in the areas covered by this work.

2.1 The historical roots of fisheries economics

Natural resource economics is a relatively well established interdisciplinary field

of study which goal is to find the linkages between human economies and natural

ecosystems. This thesis should provide a theoretical framework which finds its

application especially in the case of fisheries, however, with possible extension

also towards exploitation of other natural resources.

The most significant papers for the case regarding economics of fisheries are

represented by the papers of Gordon (1954) and Scott (1955) which serve as

base articles for the current analysis of the exploitation of the fishery stocks.

Unlike the former author who focuses his work mainly on over-exploitation of

the common pool fishery stocks, the latter uses more mathematical approach

when applied it on modelling of the optimal resource management and thus

paved way for many further research efforts. Basically, these two papers formed

the background for a wide-ranging literature of natural resource economics that

flourished especially in the 1970s and 1980s.

In contrast to the two papers mentioned which are predominantly theoret-

ical, Deacon et al. (1998) are advocates of extensions of these models to more
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realistic usage. The problems which they deal with are, therefore, more based

on what the fisheries managers or biologists are concerned with rather than to

make the analysis very technical as did Scott (1955) and many other economists

who chose to emphasize the optimization problem.

2.2 Integration of the spatial dimension concept

The most important and urgent extension Deacon et al. (1998) points on is the

involvement of the spatial dimension in the fishery models. Nevertheless, not

many papers are devoted to this kind of extension even though it is obviously

extremely relevant in case of fisheries. Practically no evidence of this topic is

being examined even in the recent textbooks related to the topic (e.g. Conrad

(2010), R. Perman & McGilvary (2011)).

The vast majority of authors included the dynamical aspect in their works

which was relatively exhaustively studied, however, they neglected also the im-

portance of the spatial dimension. The dynamical aspect adds quite a labouri-

ous solution of differential equations to the problems solved whereas the spatial

dimension added does not necessarily complicate the equations much. Even au-

thors M. D. Smith & Wilen (2009) note that there is a long tradition of both

aspects, however, they are too separated from each other and no authors com-

bine them in the single model.

Historically, the spatial dimension has been examined already since the 19th

century. For the first time it was in the model created by the famous farmer

and amateur economist von Thünen in his work The Isolated State (1826) (Hall

1966) which is often referred to in land economics and economic geography. The

more comprehensively studied spatial economics was also by Hotelling where he

separated the dynamical and spatial part in his two seminal papers (Hotelling

1929) and (Hotelling 1931) .

The idea of Hotelling to solve classical monopolistic competition model

with relevance to the location of the consumers by putting them on a line of

fixed length was crucial for further development of this concept. The spatial

competition introduced by Hotelling was extended by classic circle model by

Salop (1979) who solved the problem of product location similarly as Hotelling,

however, with emphasis on the neighbourhood of the particular consumers by

distributing them on the perimeter of a circle. This idea was innovative in

the sense of description of some situations which could not be described by

the Hotelling model. Although both models have their applications usually
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in industrial organization where it may describe product differentiation, the

fundamental ideas of these models to examine both a line segment and a circle

space are handled in this thesis as a very important spatial issue.

2.3 Game theoretical approach

Along with the natural resource economics the fisheries were comprehensively

examined also by game theory tools. This approach uses mathematical for-

malism to describe player strategies when there are any conflicts or common

interests. Modern approach is usually attributed to Neumann & Morgenstern

(1947) who laid its foundations and were followed by John Nash who worked

on the non-cooperative (Nash 1951) and cooperative (Nash 1953) solutions.

In the fisheries, game theory has found its place in the two-player game


[…]


to this topic considered rather dynamic aspect of the harvest instead of making

a spatial analysis which is strongly neglected. The special attention has been

paid to the field of economics of fisheries in this thesis, however, the analysis is

very abstract and applicable also to many other common pool resources.

In this work, the theoretical framework for the analysis of a spatial compe-

tition game has been rigorously analyzed and developed. In the game, where

two agents (e.g. fishing nations, fleets or vessels) are competing along a one-

dimensional strategy space, there have been assumed various distributions of

the common pool resource. These distributions of the natural resource (e.g.

fish stocks) were aimed to cover the most basic possibilities of this game and

thus the resources allocated along the one-dimensional space were studied the

most comprehensively.

The space where the agents compete was assumed to be a line segment of

a unit length or a circle of a unit circumference. Both shapes of space were

focusing on a different application. The resource distributed spatially along

the line segment can be characterized by the distance from its corners and thus

emphasize the effects of the difference between the center and the periphery

(e.g. distance from the harbour), whereas the circle space does not have any

corners and hence may control for the effects linked to the competition in areas

with the same characteristics (e.g. between the fishers at the same distance

from the harbour).
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A few special distributions of the natural resource were analyzed to the de-

tail (uniform, linearly increasing, sinusoidal, etc.). However, more importantly

also some general observations have been made and the effects which deter-

mine the agents’ competitiveness according to their strategies were studied.

Probably the most interesting result from the theoretical analysis is that the

set of strategies where the players do not compete is non-convex in the space

of the player’s range parameter e and the parameter b describing the inverse

concentration of the resource.

This in other words means that the same increase in the amount of resource

that is in player’s range together with the decrease of resource concentration can

result in two different effects even though the marginal change in the parameters

is the same, there can emerge a partial competition from no competition as well

as the partial competition can disappear and no competition will emerge. The

same results are also obtained for the transition from the partial competition to

the full competition. The different effects are caused by two observations, the

first one is the existence of corners which the players want to naturally evade,

the second one says that when the concentration of the resource diminish, it

can lead to lost incentives to compete.

Other interesting results of this work are found in the studied two-player

game where there was examined apart from the general equilibrium analysis

also the concept of local stability conditions of players’ strategies and was found

out that the full competition of both players cannot be sustained in interior

of the space if the resource is continuous unless the resource is bounded by

locations with no resource.

The second part of this thesis focused on the numerical simulations, which

were done to understand better the effects of competitive behaviour of the

agents in more realistic spatial cases in two-dimensions (e.g. a lake). The

simulations also broadly investigate what the role of player’s information about

the resource is and how it determines the payoff if the information is different

for each player.

Basically, two basic scenarios have been simulated for one-dimensional case

with corners, without corners and for two-dimensional case in a square space.

The first one is the scenario where all (one or two) players have perfect infor-

mation and their aim is to find Nash equilibrium in a game where the agents

adjust their locations sequentially. In this scenario the most interesting result

is that if the exploitation range is covering large amount of the resource in the

two-dimensional space, the beginning player may be in the end worse off than
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the second player even though he can choose better initial position.

The second scenario examined was the optimization of the player’s location

under imperfect information about the resource stock. Generally, there are two

basic contradictory effects which both lowers the player’s willingness to pay for

the additional information (e.g. purchase of better sonar). The first one is that

the observation range (the area which is visible for the player) is too low and

therefore the player cannot correctly predict the optimal location, the second

one is when the exploitation range (the area which is harvestable by the player)

is too high for the player and the role of information in such a system inflates

as the payoff would be similar even without the information.

There was also shown the effect how the existence of a competing player

diminishes the player’s payoff from the gained information. In the thesis the

most efficient amount of information and exploitation was found for specific

setups when compared to the ”naive” strategy where the player did not adjust

according to his information.

The further research on this topic could involve more advanced distribu-

tions of the resource. There could be also added the dynamic aspect which

was in this thesis neglected due to the focus on the spatial dimension. The

most interesting would be further extensions in the two-dimensions and finding

general conclusions resulting from such an analysis. That is however very dif-

ficult and often almost impossible to analyze without numerical methods. The

suggestion for the works related to natural resource exploitation and economics

of fisheries is to involve more of the spatial aspect as this thesis shows it can

explain the reasons for competitive behaviour significantly.
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Appendix A

The equations describing players’

behaviour in case of a symmetric

strictly quasi-concave distribution

If the condition (3.46), which holds if the peak density is at most twice as high as

the boundary density, matches or the players start to cooperate, the equilibrium

values of the examined variables would be very similar to the uniform case, only

the equations describing it are generalized.

l1(e) =
1

4
+

∣∣∣∣e− 1

4

∣∣∣∣ , (A.1)

l2(e) =
3

4
−
∣∣∣∣e− 1

4

∣∣∣∣ . (A.2)

The payoffs of the vessels still remain the combination of the payoff of the sole

vessel and the payoff from the shared area

h1(r1, r12) = r1 +
r12
2
, (A.3)

h2(r12, r2) = r2 +
r12
2
, (A.4)

The particular payoffs r1, r12, r2 can be easily described by the cumulative dis-

tribution function

r1(e, F (e)) = F (1− 2e)− F (0), (A.5)

r12(e, F (e)) = F (2e)− F (1− 2e), (A.6)

r2(e, F (e)) = F (1)− F (2e). (A.7)
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Therefore

h1(r1, r12) = −F (0) +
F (2e) + F (1− 2e)

2
, (A.8)

h2(r12, r2) = F (1)− F (2e) + F (1− 2e)

2
, (A.9)

however, if the players are not competing, the payoffs will be slightly different

as there will be no shared area.

r1(e, F (e)) = F

(
1

2

)
− F

(
1

2
− 2e

)
= h1(e, F (e)), (A.10)

r12(e, F (e)) = 0, (A.11)

r2(e, F (e)) = F

(
1

2
+ 2e

)
− F

(
1

2

)
= h2(e, F (e)). (A.12)
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