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This microeconomic thesis analyzes a static game where two competing agents extract a spatially
distributed resource. For economics, analysis of the optimal locations helps to understand how
exogenous parameters affect convergence or divergence, that is, it finds determinants of spatial
competition or spatial segregation. From that perspective, the thesis is part of the broader literature
which moves competitive situations into space and thus is more related to the analysis of spatial
competition as such (as known in industrial organization) than to the standard issues related to
resource economics, such as the dynamic rate of extraction.

Dominik Vach looks into three dimensions of the competitive extraction: (i) existence or non-existence
of corners (i.e., spatial a/symmetry), (ii) uniform or non-uniform distribution of resource, and (iii)
complete or incomplete information about the distribution. Instead of borrowing heavily from the
literature, he has decided to analyze the problem from scratch. From that perspective, the thesis is an
exercise which demonstrates his ability for the independent analytical work in well-defined settings,
rather than the ambition to provide minor novel results on the existing research boundary in more
complex settings.

There are two main chapters. Chapter 3 analyzes theoretically competition in 1D-space (a line
segment and a circle). What I especially like is the general analysis of the local stability for a general
distribution. Also, comparative statics based on Figure 3.7 is interesting for the applications.

Chapter 4 looks into the incomplete information, where the agent interprets the unobserved distribution
by means of a specific (non-Bayesian) heuristic. This chapter analyzes both single-player and two-
player optimal locations in both 1D and 2D spaces. Several simulations are run; the simulation of
competition in 2D-space is especially novel as the author selects a square with one pair of opposite
edges passable. This particular space is interesting as it combines existence of corners in one
dimension (impassable edges) with non-existence of corners in the other dimension (passable edges).

My overall judgment of the thesis is positive. Albeit the analysis is sometimes cumbersome and would
benefit from being more connected to the general analysis of spatial competition, I appreciate that the
consistent structure begins with analysis of the simplest cases, and then proceeds to more complex
derivations and simulations. I would only focus on clearly separating the less important parts from the
key parts, and provide further economic intuition and interpretation of the results, perhaps in some
applied situation such as a fishery problem.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě